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" Inleiding

= Prestaties van 15-jarige leerlingen
= Verschillen in prestaties tussen 15-jarige leerlingen
= Welbevinden van 15-jarige leerlingen

= Leren van en tijdens schoolsluitingen
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Programme for International Student Assessment @) OECD

Doel = de kennis en vaardigheden van 15-jarige leerlingen in kaart
brengen op vlak van wiskunde, leesvaardigheid en wetenschappen

Scope = wereldwijd : + 620000 leerlingen uit
81 landen (37 OESO-landen en 44 partnerlanden)

Timing = driejaarlijks - nu 4 jaar ertussen door COVID-19 pandemie
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= Cognitieve maten *Niet-cognitieve maten
* Wiskundige geletterdheid = Leerlingenvragenlijst (vb. schoolklimaat)
= Leesvaardigheid = Qudervragenlijst (vb. ouderbetrokkenheid)
= Wetenschappelijke geletterdheid = Schoolvragenlijst (vb. schoolgrootte)
= Creatief denken (2024)
* Financiéle geletterdheid (2024)
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Wiskundige geletterdheid
(wiskunde)

Het vermogen om wiskundig te
redeneren en wiskunde te
formuleren, toe te passen en te
interpreteren om problemen in
uiteenlopende situaties in de echte
wereld op te lossen. Zij omvat
concepten, procedures, feiten en
instrumenten om verschijnselen te
beschrijven, te verklaren en te
voorspellen
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Uitdaging in een 21° eeuwse context

Interpreteren
en evalueren

Contexten
* Persoonlijk

* Beroepsgerelateerd
*  Maatschappelijk

*  Wetenschappelijk




PISA 2022
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Vaardigheid

Processub-
schaal

Context
Moeilijkheid

% Correct
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Kenmerken Vraag “DRIEHOEKIG

Formuleren

Hoeveelheid
(~meetkunde)

Wetenschappen

Niveau 2

65%

DRIEHOEKIG PATROON
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Leesvaardigheid (lezen) Wetenschappelijke geletterdheid
Teksten begrijpen, gebruiken en (wetenschappen) '
evalueren, reflecteren over teksten Beheersen van vaardigheden om als kritische
en zich ermee inlaten om een doel burger om te gaan met wetenschappelijke
te bereiken, om kennis en onderwerpen en ideeén. Een
mogelijkheden te ontwikkelen en wetenschappelijk geletterd persoon is in
om deel te nemen aan de staat om een zinvolle discussie aan te gaan
maatschappij over wetenschap en technologie. Dit

veronderstelt de vaardigheden om
fenomenen wetenschappelijk te verklaren,
om wetenschappelijk onderzoek te evalueren
en op te zetten en om gegevens en bewijzen

— wetenschappelijk te interpreteren

UNIVERSITEIT
GENT




= Cognitieve test:
=digitaal
=2 uur

=verschillende versies (85% van de versies bevat
wiskunde)

=adaptief designin 3 fasen

= Achtergrondinformatie:
- leerlingenvragenlijsten
* schoolvragenlijst
= oudervragenlijst

Bij 4714 15-jarige leerlingen (geboortejaar 2006)
in 172 Vlaamse scholen.
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Generieke PISA-test
45 leerlingen (2u)
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Leerlingvragenlijst (35 minuten)

\

Financiéle geletterdheid vragenlijst (10
minuten)

v

Informatie- en communicatietechnologie
(ICT) vragenlijst {10 minuten)

Oudervragenlijst

o QXN W

Schoalvragenlijst (1u)
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VLAAMS SECUNDAIR ONDERWIJS

VLAAMSE PISA2022 STEEKPROEF

1,2%

B Tweede jaar secundair
® Derde jaar secundair
W Vierde jaar secundair
m Vijfde jaar secundair

W Eerste graad
mASO
TSO
mKSO
m BSO
m DBSO
m BuSO

1,1%

1,2%

B Tweede jaar secundair
® Derde jaar secundair
W Vierde jaar secundair
® Vijfde jaar secundair

W Eerste graad
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= Niet alle landen worden

opgenomen
=37 OESO-landen
=3 Belgische regio’s

=de 4 hoogst presterende landen voor
wiskunde)

=“Vlaams perspectief”
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Viaams Rapport
PISA 2022
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PRESTATIES VAN

LEERLINGEN | "™




Wiskundige geletterdheid
Gemiddelde Interval

WISKUNDE

Zwitserland 508 2,14 504 - 512

Canada 497 1,56 494 - 500
Nederland 493 3,77 485 - 500

Significant hoger dan Vlaanderen _

Niet significant verschillend van Vlaanderen

Significant lager dan Vlaanderen I

_
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WISKUNDE

Wiskundige geletterdheid
Gemiddelde SE

= \/laanderen neemt tussen de 8%t en 119 positie
in voor gemiddelde prestatie bij wiskunde

=7 landen presteren significant hoger dan

Vlaanderen . Zwitserland 508 2,14

* 3 landen presteren op hetzelfde niveau Vlaanderen 501 304

= Alle andere landen presteren significant lager Canada 497 1,56
Nederland 493 3,77

= Internationale koploper = Singapore

JUIITT} Significant hoger dan Vlaanderen ]
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Leesvaardigheid
Gemiddelde Interval

Finland 490 2,26 486 - 495
Denemarken 489 2,58 484 - 494
Polen 489 2,74 483 - 494
Tsjechische Republiek 489 2,25 484 - 493
Zweden 487 2,49 482 - 492
Zwitserland 483 479 - 488
\Vlaanderen 48 346 476-490
Italié 482 2,68 476 - 487
Oostenrijk 480 2,67 475 - 486
Duitsland 480 3,61 473 - 487
Belgié 479 2,52 474 - 484
Portugal 477 2,66 471 - 482
Noorwegen 477 2,54  472-482 Significant hoger dan Vlaanderen _

Niet significant verschillend van Vlaanderen

Significant lager dan Vlaanderen _

Israél 474 3,49 467 - 481

Franse Gem. 474 3,73 466 - 481

Duitstalige Gem. 467 9,34 448 - 485
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Gemiddelde

= Vlaanderen neemt tussen de 145t en 285t positie in
voor gemiddelde prestatie bij lezen

Finland 490 2,26

Denemarken A89 2,58

= 13 landen presteren significant hoger dan e e eche Republick aso e
Vlaanderen Zweder: . 487 2,49

Zwitserlan 483 2,26

etal Viaanderen a3 346

= 13 landen en de FWB en de Duitstalige Gemeenschap e s s
presteren op hetzelfde niveau Oostenrijk 480 2,67

Duitsland A80 3,61

= Alle andere landen presteren significant lager o P el

Noorwegen aAT77 2,54

= Internationale koploper =Singapore

Israél 474 3,49

Franse Gem. 474 3,73

—
1110 Significant hoger dan Vlaanderen _

UN_IVERSITEIT Niet significant verschillend van Vlaanderen

GENT Significant lager dan Vlaanderen I

Duitstalige Gem.




WETENSCHAPPEN

Significant hoger dan Vlaanderen
Niet significant verschillend van Vlaanderen
Significant lager dan Vlaanderen
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Nieuw-Zeeland
lerland

Zwitserland
Slovenié

Verenigd Koninkrijk
Verenigde Staten
Polen

Tsjechische Republiek
Letland

Denemarken

Zweden
Duitsland
Oostenrijk

Duitstalige Gem.

Wetenschappelijke geletterdheid
Gemiddelde

504
504
503
500
500
499
499

498
494
494
494
492
491

487

2,24
2,26
2,19
1,45
2,38
4,32
2,55

2,30
2,30
2,50
2,35
3,48
2,65

8,81

Interval

500 - 509
599 - 508
498 - 507
497 - 503
495 - 504
491 - 508
494 - 504

493 - 502
489 - 498
489 - 499
489 - 498
486 - 499
486 - 496

470 - 505

Vlaanderen
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Wetenschappelijke geletterdheid

Gemiddelde SE

WETENSCHAPPEN

= \Vlaanderen neemt tussen de 119¢ en 23st¢ positie in
voor gemiddelde prestatie bij wetenschappen

=10 landen presteren significant hoger dan Vlaanderen e zeeland o 22
. . Zwitserland 503 2,19
= 13 landen en de Duitstalige Gemeenschap presteren overts oo s
op hetzelfde niveau Verenigd Koninkrijk 500 2,38
. . Verenigde Staten 499 4,32
= Alle andere landen presteren significant lager Polen 499 2,55
Vlaanderen 499 333
Tsjechische Republiek 498 2,30
Letland 494 2,30
® Internationale koploper = Singapore penemarken 494 -
Zweden 494 2,35
Duitsland 3,48
Oostenrijk 2,65
E Significant hoger dan Vlaanderen _ _

UNIVERSITEIT Niet significant verschillend van Vlaanderen Duitstalige Gem. 8,81 unoe



= Vastgelegd per domein
= Delen de schaal onder in gelijke niveaus (X punten)
= Per niveau kan beschreven worden over welke vaardigheden leerlingen beschikken

= Referentiepunt (niveau 2) = de noodzakelijke attitudes en vaardigheden die nodig zijn in de huidige
samenleving

= Laagpresteerder bevinden zich onder niveau 2 en beschikken volgens PISA niet over de noodzakelijke
attitudes en vaardigheden om volwaardig te kunnen functioneren in de maatschappij.

Niveau Wiskunde Lezen Wetenschappen

Toppresteerders

Referentiepunt

[T laagpresteerders
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WETEN-
WISKUNDE LEZEN SCHAPPEN

Wiskunde Lezen Wetenschappen

OESO VLAA OESO VLAA OESO VLAA
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= PISA test om de drie jaar dezelfde domeinen

=>» Mogelijk om veranderingen doorheen de tijd te bekijken
= Korte-termijn trends = 2022 tegenover 2018
= Lange-termijn trends = 2022 tegenover 2003 (hoofddomein wiskunde)

Hoofddomein 2000

Wiskunde m

Lezen

2003

2006 2009 2012 2015 2018 2022

Wetenschappen '
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Tussen 2018 en 2022 daalt in Vlaanderen de gemiddelde
prestatie voor alle domeinen significant

= wiskunde: -17 punten (OESO-gem =-15 punten)
= lezen: - 19 punten (OESO-gem =-11 punten)

= wetenschappen: -11 punten (OESO-gem = niet significant)
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WISKUNDE

Referentiejaar:

® Tussen 2003 en 2022 d

= Sterkere daling dan he
= Daling te zien in de me
= Slechts 2 landen met s

*De daling in Vlaanderer
=553 ->531->518->501
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380
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GELETTERDHEID
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e \/laanderen
i OESO-gem. (OESO2000)
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-40

2
| I =™
I iR o8 &
i L}
=
g R P
Q;‘

-20

o

Geen significant verschil

7\ EELTLI

is onderwijs & vorming

20

40




LEZEN 580

Referentiejaar 20

530
® Tussen 2009 en 2022 daal

= Sterkere daling dan het Ol
= Slechts 4 landen met een « 8¢
= Daling doet zich voor in d¢

430

=Daling in Vlaanderen te zie
=519 ->502 -> 483

— 380
I
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LEESVAARDIGHEID | =———

L2 |

L~/ ]

519 518 e —
511 p—
502 ——
501 283 ——
420 497 493 =
482 ~
0= \/laanderen 3
w—i=—= OESO-gem. (OESO2000) =

2009 2012 2015 2018 2022

-20 0 20

W Significant verschil Geen significant verschil

40



WETENSCHAPPE"

Referentiejaar 2

" Tussen 2006 en 2022 da.
= Sterkere daling dan het (
= Slechts 4 landen met eer
= Er zijn vrij veel landen wi

= Daling in Vlaanderen te :
=529 ->515->499

UNIVERSITEIT
GENT

Finland
llisland

580

530

480

430

380

WETENSCHAPPELIJKE
GELETTERDHEID

529| 526

518 g15 510
499
506 505

503
497 493 491

i \/laanderen
w—ii== OESO-gem. (OES02000)

2006 2009 2012 2015 2018 2022
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W Significant verschil

0 20 40

Geen significant verschil
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= Voor de 3 domeinen algemene dalende trend, maar voor wiskunde en
lezen versterkt deze dalende trend tussen 2018 en 2022
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580

530

480

430

380

WISKUNDIGE
GELETTERDHEID

553

543

518
501

502 501 502 499 4906 496
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w—i=—= OESO-gem. (OESO2000)

2003 2006 2009 2012 2015 2018 2022
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380
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580

530

480

430

380
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VLAANDEREN

Niveau

Toppresteerders

OESO

Niveau

Toppresteerders

Wiskunde Wetenschappen

Wiskunde Wetenschappen

WISKUNDE

®"Daling percentage toppresteerders
" -19,3% (OESO 5,5%)
= Grootste daling van alle

gerapporteerde landen en regio’s
(2003-2012 én 2012-2022)

= Stijging aantal laagpresteerders
= 11,0% (OESO: +7,0%)
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VLAANDEREN

Niveau Wiskunde Lezen Wetenschappen L E Z E N
2022 2003 2022 2009 2022 2006

Toppresteerders  150% 344% | 7,7% 125% | 87%  123%  =Daling percentage toppresteerders

= _4,8% tussen 2009 en 2022

= OESO niet significant

= hoofdzakelijk te wijten aan daling in

het aandeel toppresteerders tussen
OESO - 2018 en 2022

Niveau Wiskunde Lezen Wetenschappen

= Stijging aandeel laagpresteerders
2022 2003 2022 2009 2022 JII = +10,5% tussen 2009 en 2022

Toppresteerders 9,6% 15,0% 7,9% 8,4% 8,3% 9,2% = OESO: +7,1%
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VLAANDEREN

Niveau

Toppresteerders

OESO

Niveau

Toppresteerders

Wiskunde Wetenschappen

Wiskunde Wetenschappen

WETEN-
SCHAPPEN

= Aandeel toppresteerders daalt

= -3,6%

= OESO niet significant

® Daling is hoofdzakelijk te wijten aan
daling in het aandeel toppresteerders

tussen 2015 en 2022 (OESO: NS)

®"Het aantal laagpresteerders stijgt in
Vlaanderen

= +9,2%

= OESO +4,4%
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= VVoor de 3 domeinen is er een algemene dalende trend voor alle

onderwijsvormen
WISKUNDIGE
GELETTERDHEID
660
624 _ o0 614 o
610 586
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S81| ., .
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423 419
410 391
360
_— -
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LEESVAARDIGHEID
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410

360
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WETENSCHAPPELUKE
GELETTERDHEID
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2 586
582
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g 513 gog Bon
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433 437
419
402 401
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VERSCHILLEN IN PRESTATIES

TUSSEN LEERLINGEN | "




= Verschil zwakke - sterke leerlingen

= Verschil jongens — meisjes

= Verschil sociaal-economische status
= Migratiestatus

= Thuistaal
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"De spreiding in de scores toont - —r—1 . P

het verschil tussen de prestatie x10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90‘
van de 10% sterkste leerlingen en  Gemiddeldescore Gemiddelde score

0 : van 10% zwakste —— van 10% sterkste
de 10% zwakste leerlingen. eerlingen cerlingen

Gemiddelde score | Gemiddelde score Verschil
0% zwakste O% sterkste

Vlaanderen
OESO-gemiddelde 355 590 235

—
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A = Verschil tussen percentiel 10 en 25 R
B = Verschil tussen percentiel 25 en gemiddelde Percentielen
C = Gemiddelde + 95% betrouwbaarheidsinterval 10p 25p Gem+interval 75p 90p

D = Verschil tussen gemiddelde en percentiel 75 _ - _
E = Verschil tussen percentiel 75 en 90 B C D

Costa Rica ‘ ] —
Mexico ‘ [ E————
Colombia ‘ = e
Chili ‘ ] ‘ ]
Letland 1

Net als Vlaanderen zijner = .

nog 8 andere referentie-

Litouwen

Usland

landen waar de kloof in ot : .
de wiskunde-prestaties } F
260 punten of meer .

Franse Gemeenschap
bedraagt s
Macao (China)

Japan
Canada [ |
Noorwegen .
Tsjechische Republiek [ |
Verenigde Staten [ |
Oostenrijk .
|
=
[ |

Hongarije

Duitsland
Verenigd Koninkrijk
Zweden
Zwitserland [ |
Belgi& 1 1 ]
Nieuw-Zeeland ||
Vlaanderen ] ‘
Australié | |
Slowaakse Republiek
A~ Singapore
I Horea

— Hongkong (China)

UNIVERSITEIT

Nederland

GENT Chinees Taipei

125 187 312

249
Score voor wiskundige geletterdheid



Gemiddelde prestatie voor wiskundige geletterdheid

580

560

540

520

500

480

460

440

420

400

380

360

340

320

300

Gemiddelde prestatie hoger dan gemiddeld
Spreiding groter dan gemiddeld

4 Singapore

Chinees Taipei
4 Hongkong (China)

ap

* Korea

Vlaanderef® Zwiferland

Méecao (China)

Gemiddelde prestatie hoger dan gemiddeld
Spreiding kleiner dan gemiddeld

235 punten

OESO-verschil:

an

@ Estland

Nieww

Mgl'rc: ongasi|®lo '

* (]
& lsras] Slowaakse Repub &en

.Verenigde Arabische
# Roemenié

¢ Cyprue Bulgarije

Em.

lerland
# D&nemarken

*
J 'rs'rc:ligel'(e;tle%‘lné:!enschop

OESO-gemiddelde: 472 punten

Ockrai io'
.eorams%rquL%éi Darussalam
Servié
4 Griekenland
® Mongolig Kazachstan

’Molodcgif'—_i_
i i
* UW%%XTenegrow Maleisié
# Azerbeidzjon (Baku) o Thai ;
! ailafidMexico

@ Georgi& Peru ¢ Saoedi-Arabié
Rep. Noord-Macedoni& colombia ¢ CostaRica

¢ Brazifi§amaica

* Qatar

¢ Albanig

Mg N ordanié

OeZbek-ﬁcwc;%ovo
ilipijnen

¢ Guatemala
aragudy Cambodija

€l Salva

Gemiddelde prestatie lager dan gemiddeld

Gemiddelde prestatie lager dan gemiddeld
Spreiding groter dan gemiddeld

310 290 270 250

Spreiding kleiner dan gemiddeld

230 210 190 170 150

Variatie binnen de prestaties voor wiskundige geletterdheid
(puntenverschil tussen percentiel 10 en ?20)

Vlaanderen

= Hoge gemiddelde score voor
wiskunde

= Groot puntenverschil tussen
sterke en zwakke leerlingen

* Landen die gemiddeld laag
scoren, hebben ook kleiner
puntenverschil tussen sterke
en zwakke leerlingen

= Gelijkaardig voor lezen en
wetenschappen

VAKGROEP
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UGENT
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KORTE-TERMIJN TRENDS

= Tussen 2018 en 2022 veranderde in Vlaanderen de kloof in de prestaties tussen ‘
sterke en zwakke leerlingen voor geen enkel domein

= Voor wiskunde en lezen gaan de prestaties van zowel de sterke als van de
zwakke leerlingen significant achteruit

LANGE-TERMIJN TRENDS

= De kloof in de prestaties tussen sterke en zwakke leerlingen wordt groter voor
wetenschappen; voor lezen en wiskunde verandert die niet

= Voor wiskunde en lezen gaan de prestaties van zowel de sterke als van de zwakke
leerlingen significant achteruit. Ook voor wetenschappen worden alle leerlingengroepen

_zwakker, maar de zwakkere groep gaat meer achteruit dan de sterkere.
T
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WISKUNDE

= In Vlaanderen geen significant
verschil in de wiskundeprestaties
tussen jongens en meisjes

= Overheen de OESO-landen scoren
jongens 9 punten hoger dan meisjes

= Het percentage toppresteerders voor
wiskunde ligt in Vlaanderen bij jongens
(17,7%) hoger dan bij meisjes (12,6%)

= In Vlaanderen geen verschil tussen
jongens en meisjes in percentage
laagpresteerders bij wiskunde

Finland
Slovenig
Moorwegen

Slowaakse Republiek

Zweden

sland
Duitstalige Gem.
Korea

Litouwen

Polen

Chinees Taipei
Turkije
Griekenland
Estland

Tsjechische Republiek

Belgié
Vlaanderen
Brazilig
Hongkong (China)
lapan
Colombia
OESO-gem.
FWB

Letland
Frankrijk
Spanje
Nieuw-Zeeland
Portugal
MNederland
Zwitserland
Israél
Australig
Duitsland
Denemarken
Mexico
Singapore
Canada
lerland
Verenigde Staten
Verenigd Koninkrijk
Hongarije
Costa Rica
Macao {China)
Chili
Qostenrijk
Italig

-10 -5

o
9]
'_I
=]

15 20

W Significant verschil Geen significant verschil

25



Finland
Sloveni&
Moorwegen
Iweden
sland
Korea

Litouwen

Slowa akse Republiek
Tsjechische Republiek
FPolen

FWB

Letland

Belgie

LEZEN

Duitstalige Gem.
Chinees Taipei
Vlaanderen
Estland
Nederland
Nieuw -Zeeland
Griekenland
Spanje
Turkije
Canada
OESO-gem.
Zwitserland

* InVlaanderen scoren meisjes 27
punten hoger dan jongens voor
leesvaardigheid

Isra&l
Hongkong (China)
Yerenigde Staten

" In de meeste landen presteren
meisjes significant beter voor lezen
dan jongens

Auvustralie
Portugal
Denemarken
Oostenrijk
Frankrijk
Singapore
Duitsland
Italig

= Het percentage toppresteerders
voor lezen ligt in Vlaanderen hoger
bij meisjes (9,1%) dan bij jongens (6,1%)

lerland

Hongarije

Japan

Verenigd Koninkrijk
Macao (China)
Colombia

= Het percentage laagpresteerders voor
lezen ligt hoger bij jongens (28,7%) dan dom
bij meisjes (19,5%) o

Costa Rica

-50

|
L#‘

-40 -30 -20 -10

o

10 20

m Significant verschil Geen significant verschil



Finland

Slovenié

Noorwegen

IIsland

Griekenland

Zweden

Slowaakse Republiek
Litouwen

Turkije

Duitstalige Gem.
Estland

Korea

Tsjechische Republiek
Polen

WETENSCHAPPEN

Portugal
Vlaanderen
Frankrijk
MNieuw-Zeeland
Isragl
OESO-gem.
Hongkong (China)
Belgié
Zwitserland
Duitsland
Canada
Letland
Macao {China)
Japan
Nederland
Australié
Chinees Taipei
Hongarije

= Qok bij het percentage s
toppresteerders of het percentage Colombia
laagpresteerders zijn er in Vlaanderen oten

geen verschillen tussen jongens en

meisjes

= In Vlaanderen geen significante
verschillen in de wetenschappen-
prestaties van jongens en meisjes;
net zoals overheen alle OESO-
landen

Verenigde Staten
Singapore
Denemarken
Verenigd Koninkrijk
Oostenrijk

Mexico

Chili

Costa Rica
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= Voor wiskunde en wetenschappen wordt de
kloof in de prestaties tussen jongens en
meisjes kleiner.

= Voor alle domeinen dalen de prestaties van
zowel jongens als meisjes.

Trends in de leesprestaties op basis van geslacht

- & = MEISJES JONGENS
552,87
533
o
———— 512
-_ - -
o - - - 496
505 Te-
480,17 492
469
407,47
PISA2009 PISA2018 PISA2022

544,67

482,37

420,07

558,74

484,14

409,54

Trends in de wiskundeprestaties op basis van geslacht

= @ = MEISIES JONGENS

PISA2012 PISA2018 PISA2022

Trends in de wetenschappenprestaties op basis van geslacht

= @l = MEISJES JONGENS

PISA2015 PISA2018 PISA2022




Sociaal-economische thuissituatie - PISA SES-index ‘

Hoogste opleidingsniveau ouders

Economische, educatieve en culturele bezittingen waarover leerlingen thuis beschikken

Socio-economische eerlijkheid
= de mate waarin leerlingen uit alle socio-economische milieus dezelfde kansen
krijgen om zo goed mogelijk te presteren
= het percentage in de spreiding (verschillen in) de wiskundescores dat verklaard
wordt door de socio-economische status van de leerling

=\Vlaanderen: 18,8 %
i *Hoger dan OESO-gem (15,5%)

UNIVERS|
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= Op basisvan de PISA SES-index opdeling
in 4 gelijke groepen (kwartielen/25%),
De leerlingen uit de groep met de 25% hoogste
scores = leerlingen in de meest bevoorrechte

gezinnen

Leerlingen uit de groep met de 25% laagste
scores = leerlingen in de meest benadeelde
gezinnen

In Vlaanderen is slechts 6% van de
leerlingen uit de meest bevoorrechte
gezinnen een laagpresteerder voor
wiskunde, tegenover 41% van de
leerlingen uit de meest benadeelde
gezinnen

= Overheen de OESO-landen liggen de

percentages op 14% en 47%,
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KORTE-TERMIJN TRENDS

= Tussen 2018 en 2022 verandert in Vlaanderen de kloof in de wiskundeprestaties ‘
op basis van sociaal-economische status niet

= Ook de prestaties van de leerlingen uit de minst bevoorrechte sociaal-
economische gezinnen verandert niet, maar de prestaties van de leerlingen uit de
meest bevoorrechte milieus gaat tussen 2018 en 2022 significant achteruit

LANGE-TERMIJN TRENDS

= Tussen 2012 en 2022 verandert in Vlaanderen de kloof in de wiskundeprestaties
op basis van sociaal-economische status niet,

= Maar de prestaties van zowel de meest bevoorrechte als van de minst
%gg%prrechte leerlingen ging significant achteruit,

GENT




PISA operationaliseert de herkomst van leerlingen op basis van hun geboorteland en dat

van hun beide ouders

TG 10 ] 0 Leerlingen waarvan minstens één ouder
leerling geboren isin het land van de testafname.

Leerlingen geboren in het land van de
testafname, maar waarvan de beide ouders
in een ander land geboren zijn (tweede
generatie) of leerlingen niet geboren in het
land van de testafname, waarvan beide
ouders ook in een ander land zijn geboren

Leerling met een
migratie-
achtergrond

(eerste generatie).



* In de meeste OESO-landen (19 van de OESO-landen met meer dan vijf procent leerlingen
met een migratieachtergrond) presteren de autochtone leerlingen significant beter dan
de leerlingen met een migratieachtergrond;

= De prestatieverschillen tussen de migrantengroepen variéren opmerkelijk overheen de
landen;

* In de meeste landen presteren de tweede generatie leerlingen beter dan de eerste
generatie leerlingen.

= Vlaanderen behoort tot de groep landen met het grootste verschil tussen
autochtone leerlingen en tweede generatie leerlingen (meer dan 50 punten),
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Avutochtone Leerlingen met | Verschil Verschil (na

leerlingen migratie- (zonder controle SES)
achtergrond controle SES)
Vlaanderen 514 453 61 28
OESO 494 464 30 15

Na controle voor SES verkleint het prestatieverschil tussen autochtone
leerlingen en leerlingen met een migratieachtergrond in de meeste landen,
maar het blijft meestal wel nog significant.

In Vlaanderen verkleint het verschil tussen beide groepen na controle voor
SES met meer dan 50%.
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Vlaamse PISA2022-steekproef

* T7% van de leerlingen spreekt _

thuis de instructietaal Nederlands 2969
Frans 2
* 62% Nederlands 77
. Vlaams dialect 692
* 15% Vlaams dialect
Turks 125
Arabisch 161
West-Europese taal 90
Oost-Europese taal 103

514
479
517
427
428
472
476

3,40
10,44
4,77
11,35
8,48
11,48
10,75

Leerlingen die thuis een andere taal spreken dan Nederlands, hebben:

* Een lagere gemiddelde score voor wiskunde

* Een lagere score op de PISA-index voor SES

0,32
0,12
0,24
-0,65
-0,55
0,14
-0,30

0,02
0,11
0,04
0,07
0,10
0,11
0,09
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Een andere thuistaal heeft zowel voor autochtone leerlingen (-51) als voor leerlingen met
een migratieachtergrond (-26) een significant effect op hun PISA-prestaties.

Autochtone Leerlingen 519,9 (3,28) 467,8 (9,42)
Leerlingen met een migratieachtergrond 471,9 (7,49) 446,2 (5,55)

Wanneer zowel de sociaaleconomische thuissituatie van leerlingen als hun thuistaal in
rekening worden gebracht presteren autochtone leerlingen en leerlingen met een
migratieachtergrond in Vlaanderen niet langer significant verschillend van elkaar.
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Trends in de scores van groepen o.b.v. migratiestatus

u korte termijn (2018_2022) = @ = AUTOCHTONE LLN TWEEDE GENERATIE LLN
606,97
=percentage leerlingen met
migratie-achtergrond stijgt . —— 520
significant overheen OESO-landen 77 77== B e e -
= in Vlaanderen niet significante 482,37 s 466 461
stijging 14% -> 18% . o .
446 445

420,07

= 10-jaar trend (2012-2022)
= 3% stijging overheen de OESO- 357,77

la N d en PISA2012 PISA2018 PISA2022
" inveel landen stijging In Vlaanderen verandert/daalt enkel de score
= ook in Vlaanderen significante van de groep autochtone leerlingen significant
stijging van 7% tussen 2012 en 2022
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WELBEVINDEN | eninvamndere

NIET-COGNITIEVE MATEN
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= Naast de cognitieve maten, bevraagt PISA niet-cognitieve maten aan de hand van
(achtergrond)vragenlijsten.

= Verschillende stellingen waarbij leerlingen bv. aangeven hoe vaak ze spijbelen

= Op basis van de antwoorden van de leerlingen wordt een PISA-index berekend

= Selectie van indexen

Gevoel van veiligheid op en rond school

Ervaring met pesten op school (en via sociale media)
Gevoel erbij te horen op school

Ondersteuning door leerkracht (lessen wiskunde)
Spijbelen in de laatste twee weken voor de PISA-test
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Vlaanderen

Ik voel me veilig op weg naar school. 94,0% (0,40)
Ik voel me veilig op de terugweg naar huis. 93,3% (0,45)
Ik voel me veilig in de klaslokalen. 96,1% (0,33)

Ik voel me veilig op andere plaatsen op school (bijv. in de gangen, B:2RF R (R}
de refter, het toilet).

Percentage leerlingen dat aangeeft akkoord of helemaal akkoord te gaan
met de vier PISA-stellingen die peilen naar het gevoel van veiligheid.

Hoewel de PISA-index voor gevoel van veiligheid iets lager ligt in

Vlaanderen (-0,07) voelen de meeste leerlingen zich veilig op en
rond school.
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_ *minstens een paar keer per maand OESO-gem.

Relationeel Andere leerlingen hebben mij opzettelijk vitgesloten.

Andere leerlingen hebben gemene roddels over mij verspreid.
Verbaal Andere leerlingen hebben mij vitgelachen.

- Andere leerlingen hebben mij bedreigd.

Fysiek Anderen leerlingen hebben mij geslagen of geduwd.
- lk was betrokken bij een vechtpartij op school.*

Afpersing Andere leerlingen hebben mijn eigendommen afgepakt of vernield.

lk gaf geld aan iemand op school omdat hij/zij me bedreigde.

Onveiligheid lk bleef thuis omdat ik me niet veilig voelde op school.*

5,0% (0,45)
8,4% (0,54)
11,2% (0,58)
1,8% (0,26)
3,2% (0,42)
1,4% (0,18)
2,1% (0,23)
0,7% (0,14)
2,4% (0,31)

7,0% (0,06)

7,1% (0,06) ‘
11,8% (0,08)

3,2% (0,04)

3,9% (0,05)

2,2% (0,04)

3,4% (0,05)

1,3% (0,03)
3,8% (0,05)

*Meer socio-economische benadeelde leerlingen (22,0%) geven aan gepest te worden dan

socio-economisch bevoorrechte leerlingen (17,0%)

= Net zoals in OESO-landen, maar verschil in Vlaanderen is groot (5%)

= Slechts vijf andere landen met (niet significant) groter verschil: Spanje, Hongarije, de

Tsjechische Republiek, Belgie, Frankrijk en de FWB

SKUNDE



_ * percentage leerlingen dat (helemaal) akkoord gaat m

Positieve lk maak gemakkelijk vrienden op school 81,0% (0,64) 76,1% (0,11)

indicatoren Ik voel me thuis op school. 65,6% (1,02) 74,6% (0,12) ‘
De andere leerlingen lijken me graag te hebben. 87,3% (0,61) 81,9% (0,10)

Negatieve lk voel me een buitenstaander (of word overal buiten gehouden) op  9,9% (0,46) 16,7% (0,10)

indicatoren school.

Ik voel me niet op mijn gemak, niet op mijn plaats in mijn school. 14,9% (0,51) 20,6% (0,11)

Ik voel me alleen op school. 8,6% (0,50) 16,3% (0,10)

* Index voor gevoel erbij te horen niet significant lager (-0,02)

=Slechts 65,6% van de leerlingen in Vlaanderen voelt zich thuis op school (OESO-gem = 74,6%)

= Slechts 4 landen met (niet significant) lager percentage: Litouwen, Polen, Italié en het
Verenigd Koninkrijk

=Jongens, socio-economische benadeelde leerlingen en leerlingen met een

migratieachtergrond hebben een minder sterk gevoel erbij te horen in Vlaanderen en OESO-
mi landen
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* percentage leerlingen elke of meeste les | Vlaanderen m

De leerkracht toont interesse voor het leerproces van iedere leerling. 57,0% (0,97) 63,2% (0,14)
De leerkracht geeft extra hulp als leerlingen het nodig hebben. 70,0% (0,98) 70,2% (0,14)
54,6% (1,12)  71,6% (0,13)
De leerkracht gaat door met vitleggen tot de leerlingen het begrijpen. 63,3% (1,11)  63,6% (0,15)

= Slechts 54,6% van de leerlingen geeft aan dat de leerkracht de leerlingen helpt met hun
leren in elke les of de meeste lessen wiskunde (OESO-gem = 71,6%)

= Slechts in 3 landen significant lager [Slovenié (51,9%), Oostenrijk (51,1%) en Polen (50,2%)]

= Gemiddeld genomen ervaart de leerling in Vlaanderen zijn of haar leerkracht als minder
ondersteunend in de lessen wiskunde dan de gemiddelde OESO-leerling (index van -0,22)

= Meisjes, socio-economische bevoorrechte leerlingen en autochtone leerlingen ervaren hun
leerkracht als minder ondersteunend in Vlaanderen en overheen de OESO-landen

UNDE




* minstens een keer de laatste twee weken Vlaanderen OESO-gem
Ik spijbelde een volledige dag. 7,1% (0,45) 19,8% (0,10)
Ik spijbelde voor sommige lessen. 9,5% (0,51) 22,5% (0,12)

* In Vlaanderen ligt het percentage spijbelaars laag:
=12,8% van de leerlingen geeft aan aan minstens een les of een dag school te hebben gespijbeld
(OESO-gem =31,1%)
= |In slechts zes landen ligt dit percentage significant lager

= Macao-China (10,5%), Chinees Taipei (10,3%), de Tsjechische Republiek (10,2%), Hongkong-China (4,8%), Japan (3,5%) en Korea
(2,4%)

* In Vlaanderen spijbelen jongens (8,3%) meer dan meisjes (6,0%) < Overheen OESO-landen
spijbelen meisjes meer dan jongens.

= Socio-economische benadeelde leerlingen en leerlingen met een migratieachtergrond spijbelen
myaker in Vlaanderen en in OESO-landen
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LEREN VAN EN TIJDENS

Door de COVID-19 pandemie

SCHOOLSLUITINGEN




= Zes componenten van veerkracht

» Bevraagd in de Global Crises Module (= een extra bevraging in de

1.

AW

Scholen langer open houden

Leerlingen voorbereiden op autonoom en afstandsleren
Positieve leerervaringen bieden

Het verwijderen van obstakels voor leren op afstand
Ondersteuning bieden bij het leren en welzijn van leerlingen
Het ontwerpen en implementeren van noodbeleid

leerlingenvragenlijst en vragenlijst voor directies)
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= Bijna 90% van de leerlingen in
Vlaanderen geeft aan dat hun
school enige tijd gesloten was
vanwege COVID-19 (OESO-gem =
84,4%)

= Weinig leerlingen (3,9%) in
Vlaanderen geven lange sluiting
(> 12 maanden) aan

= Over OESO-landen heen gaat
een kortere sluiting samen met
hogere prestatie voor wiskunde

UNIVERSITEIT

In Vlaanderen rapporteren leerlingen net iets
minder lange schoolsluitingen in vergelijking

met het gemiddeld in de OESO-landen en is
de gemiddelde wiskundeprestatie beter dan
het OESO-gemiddelde.

Overheen de OESO-landen presteren
onderwijssystemen waarvan minder
leerlingen een langere sluiting van de
schoolgebouwen (meer dan drie maanden)
rapporteren stabiele of verbeterde trends in
het gevoel erbij te horen op school (zoals
Vlaanderen)




= Gemiddeld genomen voelen leerlingen in Vlaanderen zich significant minder zeker
over hun vaardigheden bij zelfgestuurd leren dan overheen de OESO-landen (index -,19)

100% Wiaamderen ®» Onderste land/economis m Gamiddelde OESD a Bowvenste land /feconomis
90% 89% A
87% A ” A 6
82% A 84% A 83% A ° 83% A o Bk
80% -
% Il 74% %N 73%
70% p—r I3% 6% B 20% 72%0 1%
o 65%
60% . 63% W 61%
58% 56% 59%
53%
50%
40% 42% @ 40% ®
35% 0 37%0 37% @ 37% @
0% 34% @ 0 33% @
Mezelf motiveren om Mijn eigen Me op schoolwerk Zelf online Zelf plannen wanneer Een Schoolwerk Een programma
schoolwerk te doen  leervorderingen  concentreren zonder leermiddelen vinden ik schoolwerk moet leerlingvolgsysteem zelfstandig afwerken  gebruiken om te
beoordelen eraan te worden doen of leerplatform videobellen
herinnerd gebruiken

Percentage leerlingen dat aangeeft zich (heel)
i zeker te voelen over de volgende zaken als er zich

ngRS'TE'T opnieuw schoolsluitingen zouden voordoen
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= Leerlingen inVlaanderen hadden significant minder positieve ervaringen met
afstandsleren tijdens de periode van de schoolsluitingen dan overheen de OESO-landen
(index van -0,06). ‘

100%
90%
80%
70%
60% 65% A
50%
40% 38% .
30% 56% @ 31%
20% ’
10%
0%
Ik was
gemotiveerd om
te leren
1
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58% A

38%

20% ©

32%

lk voelde me
eenzaam

Vlaanderen ® Onderste land/economie B Gemiddelde QOESO A Bovenste land/economie

79% A
75% A
68% A 65% A 68% A ’ ; 22%—A 67%
’ 57% 63%. [l ca% A 60%
. 51% [ o M 53y sasf 55% M 59% s55% M
47% M 28% M a6% a7%
42% 37% @ 40% ® . 39% ® 39% ®
31%

25% ® 23% ® :

Ik maakte me Ik raakte Mijn leerkrachten Ik miste de sport- Ik verbeterde Ik was goed Mijn leerkrachten
zorgen over achterop met waren goed en andere fysieke mijn voorbereid om om zelfstandig te waren
schoolwerk mijn schoolwerk voorbereid om les activiteiten die vaardighedenom zelfstandigte leren beschikbaar als ik

te geven op mijn school digitale leren hulp nodig had
afstand organiseert hulpmiddelen te
gebruiken om te
leren

Percentage leerlingen dat (helemaal) akkoord

gaat met de stellingen

VAKGROEP

)
PISAR—

UGENT




" Inge De Meyer

= Nele Warlop

= Liesbet Berlamont " pisa@ugent.be

= Ruth Janssens " wWw.pisa.ugent.be
= Liesbeth Hoedt = 329264 86 66

= Arthur Lermytte

= Johan van Braak
(promotor)
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